Int. Quanto sij distante il cantone della Prea dalla habitatione d'essa costituita – Io non lo so né lo puosso sapere perché non faccio consideratione sopra queste cose.

Et ei dicto che dica almeno presso à puoco quanto vi puossi essere – Io non lo puosso sapere.

Int. se vi siano dieci miglia, o più o meno – Io non lo so.

Et ei dicto che altro ci vuole che stare in questa pertinacia per nascondere i trattati passati tra essa costituita et la detta Catterina circa la causa per la quale et l'una et l'altra di loro sono statte dimandate à questo officio – Io sono donna da bene et persona honorata, et così le signorie vostre trovaranno sempre.

Int. se essa costituita sappia o habia inteso da altri che la suddetta Catterina sij quà ditenuta come strega – Signornò, che io non lo so, né l'ho inteso.

Int. se essa costituita sappia che quà in Novara sijno dettenute altre donne et huomini dil suo commune di Baceno et di Crovo, dimandati sotto pretesto che ancora loro sijno streghe et stregoni – Signornò che non so questo, perché io sono donna che attendo alli fatti di casa mia et alle mie possessioni, senza tanto andare cercando né streghe né stregoni.

Int. se nel venire in quà essa costituita, vi fossero altri dil suo paese che pur venessero à questa volta – Che so io poi in qual parte siano andati.

Et ei dicto che risponda all'interrogatione et dica se siano venute in quà altre persone di sua compagnia – Signornò che non vi era alcun altro, et io sono venuta come fanno quelle povere peregrine che vanno peregrinando così.

Et ei dicto che è troppo il stare sulla pertinacia et negativa nel tutto come essa costituita fa; et che il negare le cose notorie à tutti gli altri et che lei ancora verissimilmente deve sapere, non lascia troppo buono odore di lei, ma sì bene di dubitare che sij tale quale questo officio pretende et dalli atti di questa corte consta, cioè strega; et che habbi pensato di salvarsi o coprire li suoi misfatti col stare in pertinace negativa sopra il tutto – Signornò, che io non sono strega, ma sono donna da bene et honorata et ne dimando Iddio in testimonio, et così anche riconosceranno le signorie vostre con il tempo.

Monita che dal processo in questa causa fabricato consta che essa costituita è strega, et come tale è andata al giuoco dil Demonio che si fa nel giacciaro o montagna del Devro et della Roscia, luoco vicino à Baceno; al qual giuoco si suona, balla, mangia, beve et si fanno et commettono delle indignità, essendovi anco il Demonio et più Demonij; con quali essa costituita et altre streghe hanno pratica et comercio carnale, lasciandosi anche conoscere nel vase posteriore; et che per cibo vi usano anche carne humana di figlioli piccioli, che loro streghe vanno rubbando et portando al detto giuoco, ove poi si fanno cuocere et si magnano; et che in oltre loro streghe et stregoni adorano il Diavolo; et entrando o arivando al luoco ove si fa il detto giuoco, fanno riverenza ad un Demonio il quale si mostra maggior delli altri et al quale anco bacciano il culo; et che lei ancora voglia liberamente dire et confessare se così sij – Signornò! Signornò! Signornò! Signornò, questo; io sono galanta donna.